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Naturskyddsföreningens yttrande i samråd avseende 
Detaljplan för kallbad, hotell, vandrarhem och vattenverk, Marstrand 5:39 m.fl i 
Kungälvs kommun. Diarienummer: KS2019/1311 
 
Naturskyddsföreningen har tagit del av aktuella planhandlingar samt utredningar och 
dokument som publiceras på kommunens hemsida. Vi har också tagit del av Länsstyrelsens 
skrivelser med Diarienummer 402-39666-2019 och Diarienummer 402-14800-2020.  
 
I det följande lämnar Naturskyddsföreningen synpunkter och förslag avseende ”Kallbadet” 
i ovanstående detaljplan.  
 
Våra utgångspunkter  är naturvärden i den marina miljön och att ålgräset skall skyddas. 
 

1. Bakgrund 
Vi anser att Planbeskrivingen med bilagor och rapporter på ett omfattande och gediget sätt 
redovisar höga värden i den kulturhistoriska miljön, i naturmiljön och i den marina miljön 
inom planområdet.  
 
Bedömningen görs att hänsynsregler skall tillämpas för att bevara den kulturhistoriska 
miljön. När det gäller naturmiljön dvs den marina miljön vid det så kallade Kallbadet är vi 
kritiska till bedömningen som medger byggnation som kan skugga ålgräset och anser att 
hänsynsregler skall tillämpas även i det fallet. 
 

I Planbeskrivningen finns förslag till uppförande av ett Kallbad. Länsstyrelsen framför i 
Avgränsningssamråd (Dnr 402-14800-2020) att den generellt är negativ till nya 
exploateringar inom marina grundområden. Detta har kommunen att förhålla sig till i 
arbetet med detaljplanen. I Planbeskrivningen anges att förslaget till Kallbad inte skall 
medföra negativ påverkan på ålgräs. Inga byggnader får uppföras i vatten. Kallbadet skall 
förankras på land. Inga flytbryggor får anläggas. Kallbadet utformas därför med en 
överkragning samt med bryggor som förankras på land. Detta kommer, enligt 
Planbeskrivningen, att medföra ”viss” skuggning av ålgräset men denna negativa inverkan på 
ålgräset bedöms som ”försumbar”.  
 
Ålgräs 
I Kungälvs kommun har ålgräsängarna inventerats under åren och de arealer som försvunnit 
fram till idag kan därför jämföras under tid. Per-Olav Moksnes (se Information) 
redovisade 2016 att ” I Kungälvs kommun återstår idag mindre än 2 % (ca 13 ha) av de 770 
ha ålgräs som hittades inom det inventerade området i början av 1980-talet. Flertalet av 
dessa ängar är dessutom svårt fragmenterade och består av meterstora fläckar av ålgräs”.  

mailto:kommun@kungalv.se
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/permoksnes


Naturskyddsföreningen i Kungälv yttrande Samråd Kallbad Marstrand Dnr: KS2019/1311  Sida 2/4 

 

Småskalig exploatering är en trolig orsak till att ålgräset minskat. En stor andel av Bohusläns 
skyddade mjukbottenområden är idag exploaterade genom marinor, småbåtshamnar och 
muddrade bryggor. De återstående bestånden av ålgräs står under starkt tryck från fortsatt 
exploatering.  
 

2. Idealbild Marstrand – Översiktsplan 
Planbeskrivningen anger att översiktsplanen är en av förutsättningarna i planarbetet. 
”Målsättningen har varit att genom ett konstruktivt samtal få en gemensam vision om ett 
hållbart Marstrandsamhälle utifrån ett ekologiskt, socialt och ekonomiskt perspektiv; det vill 
säga ett samhälle som är mindre säsongsberoende och med möjlighet till framtida utveckling 
på kort och lång sikt. Med ett helhetsperspektiv ska balansen mellan 
exploateringsönskemålen och de bevarandevärden som finns i kultur- och naturmiljön 
bevaras, vilka är en del av Marstrands varumärke”, (Planbeskrivning s 34). 
 
Våra synpunkter 
En förutsättning i planarbetet är att Marstrand skall bli mindre säsongsberoende, nya 
verksamheter skall skapas för besöksnäringen och service erbjudas som gynnar 
åretruntboende. I förslaget har ”Kallbadet” utformats med överkragning samt försetts med 
bryggor. Detta kommer att medföra skuggning som påverkar ålgräsbeståndet negativt.  
 
Hur bärkraftiga är argumenten när det gäller samhällsnyttan i förhållande till de risker och 
intrång som exploateringen av Kallbadet medför? 
 

3. Detaljplanens syfte 
Planbeskrivningen: “Detaljplanen syftar till att säkerställa områdets höga kulturhistoriska 
värden samtidigt som befintliga verksamheter i form av hotell och vattenverk ges möjlighet 
att kompletteras och utvecklas. Utformning av befintliga kulturhistoriskt värdefulla 
byggnader säkerställs med varsamhetsbestämmelser”.  
 
Våra synpunkter: I syftet framhålls den kulturhistoriska miljön och dess höga värde. Det skall 
även, anser vi, framgå redan i syftet att den marina miljön har mycket högt naturvärde och 
att planförslaget i denna del medför betydande miljöpåverkan. 
 

4. Naturvärden 
I rapporten Inventering och areell avgränsning av marina bottenmiljöer inom planområde 

5:39, Marstrand (Andersson, S. och Bergkvist, J. 2020) redovisas ca 1629 m2 bestånd av 
ålgräs i planområdet.  
 
I texten på sidan 16 görs bedömningen att “till följd av ålgräsets hotstatus”  

 har de sammanhängande ängarna av ålgräs som täcker en yta motsvarande ca 421 
m2 högsta naturvärde, klass 1, (100 % täckning).  

 har området med glesare bestånd som täcker en yta motsvarande ca 843 m2 
naturvärde klass 2, (10-50% täckning). 

 har området med potentiell ålgräsbotten som täcker en yta av ca 365 m2, ha 
naturvärde klass 3, (< 10% täckning). 

 
Miljökonsekvensbeskrivningen (Ramböll 2020) använder fakta från inventeringen och lyfter 
fram och betonar ålgräsets höga värde. I MKBn redovisas att en “överkragning av byggnad 
och nya bryggor berör ca 430 m2 av vattenområdet och kan skugga ytterligare områden. 
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Inom denna yta finns fläckvis eller glest med ålgräs. Området utgör även en potentiell 
livsmiljö för framtida ålgräs eller annat marint liv. Dessa möjligheter reduceras i och med att 
området kommer att skuggas”. Därefter framförs bedömningen: ”I ett större perspektiv är 
dock ytan som påverkas mycket begränsad och det bedöms inte medföra någon risk för 
ålgräsets eller andra arters fortlevnad. Även om påverkan är liten bedöms dock 
konsekvensen som måttlig med hänsyn till områdets höga värden”.  
 
I MKBn nämns vidare att ”för möjligheten att uppnå miljömålet levande kust och skärgård är 
förslaget både positivt och negativt och för möjligheten att uppnå miljömålet ett rikt växt- 
och djurliv är planförslaget till viss del negativt”. 
 
Våra synpunkter: I de ovan nämnda rapporterna redovisas ålgräsets höga värden och den 
hotstatus som finns. Rapporterna är, enligt vår uppfattning, vederhäftiga och de fakta som 
presenteras är samstämmiga med rapporter av Per-Olav Moksnes m fl som forskar om 
ålgräs, (se Information). 
 
Men Naturskyddsföreningen är kritisk till den bedömning som görs i planförslaget avseende 
konsekvenser av byggnadernas utformning. Det är positivt att inga flytbryggor eller annan 
byggnation får förekomma i vattnet. Men trots att ålgräsets höga naturvärden redovisas 
innebär förslaget “att ca 380 m2 vattenyta får kragas över med byggnad och att brygga får 
täcka ca 50 m2. Dock berör överkragning och bryggor 430 m2 med högt naturvärde där det 
finns fläckvis eller glest med ålgräs” 
.  
I inventeringen (Andersson, S. och Bergkvist, J. 2020) redovisas sammanlagt 1629 m2 ålgräs 

inom planområdet varav 421 m2 med högsta naturvärde. Det innebär att de 430 m2 som 

kommer kragas över/täckas utgör 25 % av ålgräset, en yta som inte kan anses försumbar.  
 
Vi gör således en annan bedömning än den som framförs i MKBn och i Planbeskrivningen.  
 

 MKB s 46: Planen kan påverka potentiella ålgräsområden med förändrade 
ljusförhållanden. Den begränsade påverkan detta kan medföra för det marina 
ekosystemet bedöms som försumbar.  

 

 Planbeskrivningen s 47, Konsekvenser, Riksintresse Naturvård: Konstruktionen 
kommer dock att skugga del av bottenområde som utgör en potentiell livsmiljö för 
framtida ålgräs eller annat marint liv. I ett större perspektiv är dock ytan som 
påverkas mycket begränsad och det bedöms inte medföra någon risk för ålgräsets 
eller andra arters fortlevnad inom området. Sammantaget bedöms inte planförslaget 
påverka syftet med riksintresset. 

 
5. Bedömning Miljömål 

I MKBn görs en avstämning mot två miljömål som berör vattenverksamheten i planen. 
 
Ett rikt växt- och djurliv  
Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för nuvarande och 
framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt deras funktioner och 
processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga bestånd med tillräcklig 
genetisk variation. Människor ska ha tillgång till en god natur- och kulturmiljö med rik 
biologisk mångfald, som grund för hälsa, livskvalitet och välfärd. 

https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/permoksnes
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Kommentar i MKBn: Planförslaget skapar en möjlighet till överkragning av ett grunt 
havsområde, vilket till viss del bedöms motverka möjligheten att uppnå miljömålet då en 
potentiell livsmiljö för ålgräs finns inom området Planförslaget innebär dock att befintliga 
lövskogsområden bevaras som naturmark i plan.  
 
Våra synpunkter: Det är en fördel att bevara lövskogsområden men riskerna för ålgräset 
kvarstår. 
 
Hav i balans samt levande kust och skärgård  
Västerhavet och Östersjön ska ha en långsiktigt hållbar produktionsförmåga och den 
biologiska mångfalden ska bevaras. Kust och skärgård ska ha en hög grad av biologisk 
mångfald, upplevelsevärden samt natur- och kulturvärden. Näringar, rekreation och annat 
nyttjande av hav, kust och skärgård ska bedrivas så att en hållbar utveckling främjas. Särskilt 
värdefulla områden ska skyddas mot ingrepp och andra störningar.  
 
Kommentar i MKBn: Planförslaget skapar möjligheter för att utveckla kustsamhället och ökar 
även skyddet för befintliga kulturmiljöer. Detta bedöms sammantaget positivt för 
möjligheten att uppnå miljömålet. Planförslaget medför också att delar av nuvarande 
strandområde kan exploateras och att värdefull marin miljö påverkas. Detta bedöms till viss 
del motverka möjligheten att uppnå miljömålet. 
 
Våra synpunkter: Denna brist behöver beaktas och hanteras i planförslaget.  
 

6. Yrkande 
Kumulativ dvs samlad påverkan på ålgräs måste beaktas vid all småskalig exploatering. 
Försiktighetsprincipen skall gälla för att skydda ålgräset.  
 
Förslag till kompensationsåtgärder vid förlust av ålgräs skall föras in i planen. 
 
Enligt Hav och vattenmyndighetens rapport 2020, Kompensationsrestaurering av ålgräs i 
Sverige – Vägledning (Vägledning) bör kompensationsrestaurering av ålgräs övervägas i alla 
ärenden där skadan på ålgräs kan komma att omfatta minst 100 m2. ”Ålgräsängar har behov 
av skydd mot alla typer av skador, även mot små intrång”. Det tydligaste kravet är att 
undvika negativ påverkan och skador på ålgräs eftersom det är mycket kostsamt att 
restaurera ålgräs. Det är heller inte säkert att det lyckas. Skador ska i första hand undvikas, i 
andra hand minimeras och avhjälpas och endast i sista hand kompenseras. 
 
Planen behöver arbetas om så att ”Kallbadet” utformas på ett sätt som inte skuggar och 
sålunda påverkar ålgräset negativt. 
 
Vi anser att när planen genomförts och “Kallbadet” byggts skall utvecklingen av ålgräset 
följas genom återkommande inventering. 
 
För Naturskyddsföreningen i Kungälv  
Stig Johannesson 
 

https://www.havochvatten.se/download/18.7bb4ad22156f6eab616c2bdc/1473671613331/vagledning-ur-bilaga-2-rapport-2016-8.pdf

